
Universidad ACREDITADA
del Tolima DE ALTACALIDAD

ACUERDO NÚMERO 060 DE 2021

(junio 09 de 2021)

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los periodos A y B de

2021 en la modalidad a distancia de pregrado para reestablecer las actividades

académicas del periodo académico A de 2021 y se dictan otras disposiciones”

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL TOLIMA

En uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

1. Queel literal a) del artículo 24 del Acuerdo del Consejo Superior No. 033
de 2020 -—Estatuto General-, establece como función del Consejo
Académico la de aprobar el Calendario Académico.

2. Que el Consejo Académico aprobó el calendario académico para los
periodos A y B de 2021 de la modalidad a Distancia mediante Acuerdo N?
005 del 1 de febrero de 2021.

3. Que desde el pasado 28 de abril el país ha enfrentado diferentes
manifestaciones y movilizaciones en pro de garantizar los derechos
fundamentales de los ciudadanos.

4. Que el Consejo Académico mediante comunicado de fecha 7 de mayo de
2021 determinó el cese de actividades académicas en las modalidades
presencial y a distancia entre el 7 y 13 de mayo, cese que fue prorrogado
hasta el 31 de mayo de 2021, de conformidad con el comunicado emitido
el 21 de mayo de 2021.

5. Que el cese de actividades modifica en su totalidad la planeación

académica y administrativa de la Universidad, siendo necesario modificar
los calendarios académicos aprobados para las modalidades presencial y
a distancia en los periodos A y B de 2021.

6. Que se hace necesario reiniciar las actividades académicas del periodo A
de 2021 a partir del sábado 3 de julio para la modalidad a distancia,

brindandolas garantías a los estudiantes y profesores para un reinicio de
clases planificado.

7. Que se hace necesario establecer lineamientos institucionales que
permitan dar continuidad a las actividades académicas sin afectar el
avance de los cursos.

8. Que mediante oficio 1.1CA-0112 de fecha9 de junio el Consejo Académico
aprobó la oferta académica de la modalidad presencial.

9. Que en sesión presencial de fecha 09 de junio del 2021, el Consejo
Académico aprobó el Calendario Académico para los periodos A y B de
2021 en las modalidades a Distancia de pregrado para reestablecer
actividades las académicas del periodo académico A de 2021. ¿5

En mérito de lo expuesto,

Universidad del Tolima - Acreditada de Alta Calidad - NIT: 490.700 640-7 1
Barrio Santa Helena Parte Alta ] Código Postal N" 730006299 - Teléfonos: +57 (8) 2 771212 - 018000181312

Ibagué + Tolima - Colombia



Ú
Universidad ACREDITADA
del Tolima DE ARTA CALIDAD

ACUERDO NÚMERO 0 6 0 DE 2021

(junio 09 de 2021)

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los periodos A y B de

2021 en la modalidad a distancia de pregrado para reestablecer las actividades

académicas del periodo académico A de 2021 y se dictan otras disposiciones”

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el Calendario Académico para los períodos A y

B de 2021 en la modalidad a distancia de pregrado para
reestablecer las actividades académicas del período
académico A de 2021, el cual quedará así:

 

INSCRIPCIÓNES Y ADMISIÓNES
 

ACTIVIDAD

Venta de PIN

Presencial

SEMESTRE B
 

inscripciones modalidad NO APLICA
 

Inscripciones en línea Del 15 dejunio al 30 dejulio de 2021
 

Publicación de primerlistado 17 de agosto de 2021
 

Listado de aspirantes admitidos
liberación de cupo del primer listado

por
25 de agosto de 2021
 

Matriculas alumnos nuevos Primer Listado
Del 18 de agosto al 3 de septiembre
de 2021
 

Publicación de Segundos Listados 9 de septiembre de 2021
 

 

Listado

Listado de aspirantes admitidos por -

liberación de cupo del segundolistado ESA
Matriculas alumnos nuevos Segundo Del 10 de septiembre al 1 de octubre

de 2021
 

Semana de Inducción a estudiantes nuevos  23 y 24 de octubre de 2021
 

 

PAGO FINANCIERO - MATRÍCULA ACADÉMICA DE ESTUDIANTES
ANTIGUOS - REINTEGROS
 

ACTIVIDAD SEMESTRE B
 

Entrega de solicitudes para estudio de
Reintegros

Hasta el 24 de septiembre de 2021
 

Respuestas Reintegros Hasta el 1 de octubre de 2021
 

Solicitud para Descuento de Hermanos y
Reliquidaciones

Del 2 de noviembre de 2021 al 21

de enero de 2022
 

Pago de Matricula Financiera de Estudiantes
Antiguos y Reintegros. Del 11 al 29 de octubre de 2021
 

Registro de Matrícula Académica
plataforma ¡vara Estudiantes Antiguos

en
Del 11 al 29 de octubre de 2021
 

Matrícula asistida   Del 2 al 19 de noviembre de 2021
IL Ll
 

Universidad del Tolima — Acreditada de Ata Calidad - NIT 899700 640-7 2
Barrio Santa Helena Paste Alta | Código Postal N” 730006299 — Teléfonos: +57 (8) 2 771212 - 018000181313

Ibague - Tolima - Colombia

 



U
Universidad
del Tolima

 

Aaoascii

ACREDITADA
DE ALTA CALIDAD

 

(junio 09 de 2021)

ACUERDO NÚMERO 060 DE 2021

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los periodos A y B de
2021 en la modalidad a distancia de pregrado para reestablecer las actividades
académicas del periodo académico A de 2021 y se dictan otras disposiciones”

 

CONVOCATORIAS INSTITUCIONALES
 

 

 

 

SEMESTRE SEMESTRE
IACTIVIDADES/SEMESTRE A-2021 B - 2021

Solicitud de convocatorias Del 6 al 19 de julio de| Del 8 al 22 de
institucionales. 2021 noviembre de 2021

Respuestas a convocatorias Los 6 de diciembre de

Institucionales. 26 de julio de 2021 2021

Pago y matrícula  de| Del 27 al 17 de julio de Del 17 de enero al 1
convocatorias Institucionales. 2021 de febrero de 2022
 

Presentación de exámenes,

convocatorias institucionales.

Del 23 de agosto al 6

de septiembre de 2021

Del 14 al 28 de

febrero de 2022

 

Entrega de notas de

convocatorias institucionales.  Hasta 24

septiembre de 2021

de  Hasta el 14 de marzo

de 2022  
 

 

CURSOS LIBRES Y ESPECIALES
 

ACTIVIDADES/SEMESTRE
SEMESTRE
A - 2021

SEMESTRE
B - 2021
 

Pago y matriculas de cursos
Del 13 al 30 de Del 14 al 31 de marzo

     
 

 

 

 

   

OS IS septiembre de 2021 de 2021
vacaciones

Desarrollo de cursos |1 de octubre al 31 Del 1 al 30 de abril de
especiales, en periodo de ae octubre de 2021  |2022
vacaciones

CURSOS LIBRES Y ESPECIALES

ACTIVIDAD SEMESTRE A - 2021 SEMESTRE - 2021

po ES E ES Del 2 al 8 de noviembre Del 2 al 9 de mayo de
cursos especiales, en de 2021 2022
periodo de vacaciones  
 

Universidad del Tolima — Acreditada de Alta Calidad - NIT- 890.700 640-7 3
Barrio Santa Helena Parte Alta | Códiga Postal N” 730006299 — Teléfonos: +57 (8) 2 771232 — 018000181312

Ibagué - Tolima Colombia

6



Universidad
ACREDITADA

del Tolima DE ALTACALIDAD

 

AAE
ACUERDO NÚMERO O 6 0 DE 2021

(junio 09 de 2021)

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los periodos A y B de

2021 en la modalidad a distancia de pregrado para reestablecer las actividades

académicas del periodo académico A de 2021y se dictan otras disposiciones”

 

TRANSFERENCIAS
 

ACTIVIDAD SEMESTRE B
 

Entrega de documentosdelas solicitudes de
Transferencias Externas a las Direcciones de
Programa

Del 15 de junio al 2 de agosto de
2021

 

Entrega de documentos delas solicitudes de
Transferencias Internas a los Consejos de
Facultad

Del 2 de agosto al 8 de octubre de
2021
 

Respuesta de solicitudes de Transferencias
Externas por parte de los Consejos de
Facultad

Hasta el 27 de agosto de 2021

 

Respuesta de solicitudes de Transferencias
Internas por parte de los Consejos de Hasta el 15 de octubre de 2021
Facultad  
 

 

PERIODO DE CLASES, ADICIÓN DE ASIGNATURAS E INGRESO DE

 

 

CALIFICACIONES

ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B

Inicio de clase para todos los 6 de abril de 2021 2 de noviembre del
programas 2021
 

Suspensión semestre B de 2021
por vacaciones colectivas

No aplica
Del 20 de diciembre

de 2021 al 10 de

enero de 2022
 

Reinicio de clase para todos los
programas

3 de julio de 2021
11 de enero de

2022
 

Cancelación de Asignaturas para
todos los programas

Del 5 de abril al 13 de
agosto de 2021

Del 2 de noviembre

de 2021 al 28 de

enero de 2022
 

Evaluación a docentes por parte de
los estudiantes.

Del 30 de agosto al 16
de noviembre 2021

A partir del 14 de
febrero del 2022
 

Finalización de clases
24 de septiembre de
2021

13 de marzo de

2022
  Ingreso de Calificaciones en
plataforma (para todos los
programas)  Del 6 de septiembre al

1 de octubre de 2021  Del 21 de febrero al

18 de marzo de

 

Universidad del Tolima — Acreditada de Aña Calidad - NIT- 890.700 640-7
Barrio Santa Helena Parte Alta | Código Postal N* 730006299 - Teléfonos: +57 (8) 2 771212 - 018000381313

Ibagué - Tolima - Colombia

2022

3

 

 



U
Universidad ACREDITADA
del Tolima DE ALTA CALIDAD

ACUERDO NÚMERO 0 6 0 DE 2021

(junio 09 de 2021)

“Por el cual se aprueba el Calendario Académico para los periodos A y B de

2021 en la modalidad a distancia de pregrado para reestablecer las actividades
académicas del periodo académico A de 2021 y se dictan otras disposiciones”

 

CONVOCATORIA CATEDRÁTICO
 

 

 

 

ACTIVIDAD SEMESTRE

Publicación de convocatorias. 30 dejulio de 2021

Inscripción y recepción de hojas de| 30 de julio al 13 de agosto de 2021.
vida. Hasta las 6 pm

Publicación del listado de 23 de agosto de 2021
preseleccionados.
 

IONES pal Edo ds 24 de agosto de 2021. Hasta las 6 pm
 

 

   
 

 

 

preseleccionados.

Respuesta a las reclamaciones 2'7 de agosto de 2021

Entrevistas. 30 de agosto al 6 de septiembre de
2021

Publicación de resultadosfinales. 9 de septiembre de 2021

CONVOCATORIA CATEDRÁTICO

ACTIVIDAD SEMESTRE B 2021

Reclamacionesdelos listados finales. EoO

 

Respuesta a las reclamaciones y

publicación de listados definitivos. ÓN  
 

 

INICIO Y REGRESO DE VACACIONES AÑO 2021
 

 

 

 

   
ACTIVIDAD SEMESTRE A SEMESTRE B

Inicio de Vacaciones Docentes 15 de junio de 2021 20 de diciembre de 2021

Regreso de Vacaciones |20 de unio de 2021 |11 de enero de 2022
Docentes

.. . . A E

Inicio de Vacaciones Personal > (20 de diciembre de 2021
Administrativo <<

Regreso de Vacaciones XF YO
Personal Administrativo pá SS ES   
 

ARTÍCULO SEGUNDO:Los profesores deberán realizar la modificación y ajustes

a los acuerdos pedagógicos, realizando las respectivas
actividades de nivelación en los temas vistos antes del
cese de actividades.

Universidad del Tolima — Acreditada de Ata Calidad - NIT- 890,700 640-7 5
Barrio Santa Helena Parte Alta | Código Postal N" 730006299 - Teléfonos: +57 (8) 2 771212 - 0180001813213

Ibagué « Tolima - Colombia



FAJ/804


